luminate, preocupată ca, prin reorganizarea instituţiilor social-politice, să evite

seismele sociale. Pentru început, în etapa de creare a unei doctrine, liberalii îşi

conceptualizează ideile, strânşi în jurul unor publicaţii precum Românul. Articolul

Trecut şi viitor, apărut la 8/20 ianuarie 1859, premergător alegerii domnului în

Moldova şi în Ţara Românească, afirma prin pana celui mai entuziast publicist,

C.A. Rosetti, că „inamicul nu se vede” şi lupta se duce „între trecut şi viitor, între

privilegiu şi egalitate, între abuz şi dreptate, între supunere şi libertate, între domnia

au fost aceleaşi, ideile liberale însoţind procesul de modernizare şi fiind încorporate în

toate realizările ce au marcat drumul spre progres. Numai că, în lipsa unei burghezii

6 Românul, anul III, 20 martie/1aprilie 1859, p. 1.
7Cristina Matiuţa, op.cit., p. 11.
8 Acte şi documente, vol. VIII, p. 387-388.
9 Românul, III, nr. 36, 26 martie/7 aprilie 1859, p. 143.